Уголовное дело № 1-102/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 февраля 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Крепкогорской Н.В.

при секретаре Паршиковой М.А. 

с участием государственного обвинителя Осипчук К.Н. 

защитника Муховиковой О.Н.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 действуя умышленно, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 06.10.2016 около 22 часов 30 минут, находясь вблизи 

<

данные изъяты> по ул.Ленинградская, г.Хабаровска, обнаружил пачку из под сигарет с находящимся внутри наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) в значительном размере, общее количество которого в высушенном виде составило 4,88 гр, положив указанное наркотическое вещество в находящуюся при нем сумку черного цвета, тем самым ФИО1 действуя умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере. После чего ФИО1 положил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере в находящуюся при нем сумку черного цвета, где незаконно, умышленно, без цели сбыта для личного употребления стал хранить вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере при себе с 22 часов 30 минут 06.10.2016 до 07.10.2016, когда в период времени с 03 часов 03 минут до 03 часов 30 минут вышеуказанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение защитника, и прокурора, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, активное способствование органам дознания в расследовании преступления. Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явки с повинной, суд признает объяснение ФИО1 (л.д.20-23), данное им до возбуждения уголовного дела, поскольку в данном объяснении ФИО1 подробно изложил обстоятельства незаконного приобретения и хранения им наркотического средства. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и наказание ему необходимо назначить с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст.64, 82, 81, 82.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также оснований для назначения дополнительного вида наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, в дни и время, назначенные инспектором, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, находящееся в 9 полимерных пакетах, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Хабаровску уничтожить по вступлению приговора в законную силу, с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Крепкогорская